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DrJAVNOVAlí íkladatdntvím J Otty mají cida

jinou aituard dnes rudiidt! to už

řada nubliknel vydávaných a
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Miatr Alei dostal od rakouské-

ho itátu pensi OhIuvu Sifdoaati-Iťtih- o

jubilea MíkuláAo Ahíu

— bohudík — jim papíro-
vou l'o rnŽHtu iVazc kU-r- —

juk známo — jmenovalo minim

iriNpck torům krctibmi ho kIumijou

roční kuží přihláail a nyní i

tát 1200 K ročního důchodu

bylo nojvySňlm rozhodnutím po-

skytnuto ncjvčthímu malíři

na celou dobu juho života

Stat dáva íwtkému mistru na sta-

rá kolena aspoň něco z ohrom

ných příjmů jož Vídeň každo

ročně dostává z Cech Celá akce
která z IViihir bvla nodniknuta

pro mistra AlSe nejen jedním z

profesoru pražské akademie ný- -

brž i kruhy aristokratickými
setkávala se h mnohými obtížemi:

Kdo byl do této akce aspoň čá- -

tečně zasvěcen ví že intervence

1

Sdružení českých lékařů
v Omaze a Suth Ottiaze

vlivných osob v této záležitosti
(
smutnými Jsou to slzy o kte-byl- y

hodně svízelné Positivní rých víme že nepotrvají jsou to

výsledek celé akce dostavil se

vsak přece Ale vzpornínáme-l- i

že na př Norsko země s 2 milli-on- v

obyvatel sentárlým básni- -

kfim a umělcům poskytuje daleko

větší roční důchody nemáme pří
čin abychom tuto státní pensi

pro mistra Alše považovali za ně-

jaký ohromující present

O posledních okamžicích ipiso-vatel- e

M A ŠimáČka píše "Nár
Politika": "Co se týče posled- -

DE 6EAMEK J M DR 6IMÁÍP5K O T

aeyzáp roh 8 a Hickory ul m2 jž 3 „j í)mftha
MÍSDougls Obracím vénoj cvláltot po- -

DR KtUTSKÝ JOHN W '"rpo"t- -

405 aev 24 ul So Omaha vtT _nn 4T T

Telefon Houth 142 MUAlj
627 City National Hank

DR NÉME0 0HA8 J„ '
proti Uennctovu obchodu

1316 William ul Omaha Telefon I)oofi 1761

Telefon Dotíglsi M17 -

DR 8W0B0DA LOUIS
DR T J SW0BODA '

12r5 ji2 16 ul„ Omaha J°V "tonIJÍí 0rnaha- -

Telefon I)tlgl £318

zubní lékař
pfaihovl do

Korbách Bllc

15 a Douglas ulice
čil pokoje 106

íiohová místnost na dru-

hé podlaze
nad Kyan Jewelry Co

Tel v úřadovně Dou- -

Klas 5077

Tel reiídence 915 Willi-a- m

ul Douglas 001 9

MACH Si MACH
ZUBNÍ LÉKAltl

S 0Mke4i Paxiei Blik íol 16 a Paresu utk
Tsl DoukIm IIM6 Inil řhoiiř AIOHI

OMAHA N KU 44ti

K)léM rtriMet rttUMkshikt ářidofnu tifM
tisd Kť)ii'ilíriiji (KiiD&étjr fria prví
třídy Cuf mlnié

Pozor!

My skors uvedeni léksM dle pravidel lékstiké etikety Dejdflruaijl
odsiuujeme veikert ohlsUorini kteréhokoliv Mksr tebe um r kterých-koll-

oplh ivýml pacienty eibf u je to jakýmkoliv rptUobem af
ve rirtvárb mtstntrk nebe osobních 4ftf

nich chvil zvěčnělého možno řl- - Jal "A vše bude mít svůj důvod
ci že měl M A Řimáček mrt'a Hmysl třeba aby trpěl básník

přímo ideální Ještě v poledne utrpením roste Třeba aby
byl při obědě v kruhu své rodiny klamal poněvadž bez těchto
zcela hovorný a počínající choro- - Hebeklamň chyběly by nám v dí-b- a

plic kterou u něho zjistil e básníkově některé riejtra(?ič-pro- ř

dr Procházka nečinila mutřj„l akcenty Snad všechno ě

žádných obtíží Na nic H0 býti v tomto životě A do
si nenaříkal na žádné bolesti si'tono t})VfltU( který tak úzce

Po obědě si zdřímnul VjH(j „ ceiou básníkovou osobno-- a

když zůstával ve spánku nad 8tf Pouze poslední léta osud měl

obyčej dlouho byl přivolán pro-- ' bAhníkovi uspořiti Nemluvím ani
řesor dr Procházka při jehož už 0 poslední agónii bolestné ale

příchodu se M A ŠimáČek pro- - ujj jer fysicky bolestné
budil a rozhlédl se po pokoji aniž

když duch je mrtev nebo skoro

by řekl slova Pak zase usnul a rnrtev Mluvím však o počátcích
profesor dr Procházka prohlásil t('to agónie kdy bylo možno ji
že nastává počátek konce a že tě cítiti a kontrolovali kdy už

máček zemře slabostí srdce O 4 bylo jasno že přišla stnwná ne- -

hlavě n stěžoval sl ž byl ttn sil

níej kamenováři íí hoídiy Dlo po
píšu zjištěno že čin spáchal Vá

Hrdina společné s K a M Kluci

se ke všemu přiznali a úspěšná
činnost npnčů rázem skončena

odchodem Hrdiny do vazby K

a M ponecháni pro nezletílost
doma H kluky se rmd falíkové

dfikboluě vypořádali — Jak se z

Vídně oznamuje byl dopaden
tam vysokoškolský student kte

rý se stal z bídy zlodějem zimní

ků Jiný vysokoškolský studují
cí zatčen pro žebrotu Je to

universitán Josef H

který jo bez zaměstnáni a chtěl

se živili dáváním hodin z matlie

matiky H studoval filosofií na

pražské německé universitě Měl

r ]'J()'l soubojovou aféru s jistým
dňstoníkem který po těžkém zra-

nění v aoubojí na šavle zemřel
H byl pak odsouzen pro souboj
na f neděl do žaláře Od té doby

nepodařilo se mu nikde zakotvili

— Jan Pízas liohutnil Mittclbacli
a Josef Palná z Košíř byli
rváči a místní hostinští neradí je
vidí zavítají li na sklenicí V

pondělí v min dnech se všichni

tři věnovali piti a prošlí několika
hostinci Na večer přišli notně

namotaní do hostinec v čís Hi5

na Smíchově Hostinský hned ve

dveřích vystihl jejich náladu a

proto hláail: "Nenalejul" Pří- -

chozí se nedali rušili a s klidem

opustili místnost prohlásili však

že se ještě vrátí A co řekli spl-

nili O půlnoci přišli opět do vý-

čepu Hostinský vytrval na svém

Kýpalovó si však usedli a prázd
nili půllitry přítomných hostů

Hostinský běžel rychle pro stráž

aby zabránil rvačce Domácí ho

sté se však zutím s opilci vypořá
dali sami Ozbrojili se holemi a

výtržníky přímo vymlátili z míst-

nosti Na ulici se rváčů ujala
stráž a odvedla je do separace—
Sděluje se z 0 Ptidějovic že

komisHe která peněžní ma-

chinace Schimeczkovy vyšetřuje

podala návrh na zavedení díscí-plinArníh- o

řízeni proti Schimecz- -

kovi Současně se ujišťuje že o- -

hec škody neutrpí Je-l- i to prav-

da tedy ponese škodu někdo ji-

ný K trestnímu stihání Schi- -

meezka asi nedojde ježto c jistí

pánové bojí ostudy neboť Schi-meeze-

hrozí že v případu trest-

ního řízení by mluvil víc než by

jistým pánům bylo příjemno Dá

le se oznamuje že kancelista

Kleinpell a sluha Landspersky
od místní školní rady kde se fi-

nanční nepořádky objevily byli

služby zbaveni — Z Prahy zmi-

zel náhle generální ředitel papír

ny Anselm ílouzel který hrAl

velikou úlohu v místních kruzích

německých Oouzel zpronevěřil
více nežli půldruhého millionu

korun Zmizel tak nenápadně že

se dosud nepodařilo vypátrali o- -

rátil li se směrem kam všichni

lefraiidanti prchají do Ameriky
aneb někam jinam Poněvadž po

něm pátrá pražská policie známá

svou neobral nostl není naděje že

po něm tak bro stopa najde
(louzel hrál si také na umělce a

složil jednu komickou operettu —

Z C ltudějovie se sděluje i Síň

VII a) třídy e k české reálné

koly v Českých Uudéjovicli h

stala se dne 11 in m o půl 11

umI dopol jevištěm vmiíujlcl
události Student Václav Hustá

ři vyučování dějepisu rastřeld
se před očima profesora p M

Kasky a svých spolužáků

Nttlli li mojlto b lu c e ha- -

li a bolesti v krku a na prsou br- -

iy jmiihíhou natřeme li c nrko
ikrátc a důkladně "Pui lvpl
i Vein a ie dle nAvodu ob

saleiiťho v Iroiůřc jl připojena
láhvi- Triit prostřeli k mol

tio ohdileli V kaidí Kkárnl po

„'' centů láhev Nutno Vsak při

nákupu dáli por tda karloit a

áheV Optttřrlta jest oi hrsllluol

tiáiiikou kol v Adv

0v:::5 otřeny o růio
- -

táilnl nntl U4lMm %lm
CO proč rwi cvnAch lrMilIA

% -- t ( ♦ km
il ftt ftt itr!s

1 1 mi i !

fc V kw tsaM ťMM M

MMMikll'l" W

# l Si V S Jilt S4 4 m

rf l Sl S fvmH— tWllr mii

demonstrační Nebude-l- l do dub

tm požadavkům ťVehft vyhověno
nroixjknou stávky znovu — ('ll

germanisující 'Ňordmarky' pro

zrazuje opavská Deutsche Wehr

která vw zprávě o valné hromadě

odborů Heliiilvereinu a Nordmar

ky na Dvořísku píšu mezi jiným
"Dr Josef Theuer doplnil prá
vu o činností v tom smyslu že

přál si užšího semknuti Němc

z říše" — Německý "Volksráť
na Moravě provádí soustavnou

akci pro udržování a sesílování

germanisaee čcké Moravy e k

úřady Prácu se daří dík iiodo

statečné akcí čenké proti byro
kralické jfermnnísací — V Ne

míli na severní Moravě bude o

tevřena Šulverajnská Škola do

níž z české školy přestoupí — 21)

dítek Čeští rodičové dali se za

strašili terrorem pověstného Ker

manisátora Hrasse u něhož jsou
většinou zaměstnání — eleznič

nl germanisuee ve Slezsku jest
přímo hrozná V 51 stanicích ve

Slezsku byly ťiplně odstraněny
české názvy jména těchto stanic

jsou nyní uvedena na jízdních
lístcích jen německy — V po
němčování Zábřehu nad Odrou o

jehož osudu "dohodl" se "vše
národní" kandidát dr Hradečný
a Kermanisátory z vítkovických
závodů se pokračuje "Kchulve- -

rein" zřídil v osadě Hulvátách

mateřskou školu do níž vítkovi

čtí spojenci dr Ifrndečného vhá

ní české děti Takové jsou ná

sledky "národního smíru" v Zá

břehu 1 — Kxministr Sehrcirier

iiide přednAše! i v Opavě o po
měru nerneeKycři ucinian K za

městnavatelňm Dělníci měli by
se tohoto současného "reformá
tóra" zeptati jak a kolik dělní

kůrn platím na svých statcích

Kdyby jim řekl Schreiner prav
du pak by ho asi vyhnali

Černá kronika — Kunratičtí

opači Nejsou to nice apači po

způsobu francouzském jichž od

vážné činy v oboru lupičství u

váděly svět v ůžan a obyvatelstvo
Francie v strach Jde možno ří
ci o počátky loupežné činnosti tři

kunratických kluků z nichž nej- -

starší čítá 15 roků Tato společ-

nost jejíž vůdcem byl 15 letý

zednický učeň Václav Hrdina z

Kunratic u Prahy neloupila do

sud tisíce ale spokojila se men-

šími finančními úspěchy Kluci

neutratili také dosud lidského ži-

vota ale cvikem se člověk zdoko-

naluje Kdo ví nezvi li budouc
nost o větších úspěších těchto

mladých apačů Zatím se však

spolek po násilném zakročení čet-

nictva musil rozejiti a hlavni

bandita Venca Hrdinův vsazen

pod novoměstskou věž v budově

trestního soudu Z činností troj-člcnn- é

společnosti zaznamenává-

me následujíc! ukázky: Dne 5 in

m ke 4 hodině odpolední pře-

padl Václav Hrdina se žákem V

K x Kunratic na silnici mezi &- -

berovem a Kunraticemi Kletého

Mmanuela Carhocha syna rolní-

ka Hoch Sel nakoupit petroleje
a v kapse mě peněženku s obno-

sem 1 koruny Hrdina a K kteří

po svém zatčeni při výslechu sdě

lili ž čekali na silnici aby pe-

kaři h v o iu ukradli několik hoch- -

nlků chleba col se jim neidařilo
a že nechtěli Carhocha oloupili
nastavili rhlapc a chtěli na něm

1 hah-f- nu rijfarely Kdvl jim
nechtěl dáti peu?l uchopil jej
K a xadrlet ho kdežto Hrdina
mu vyňal peněženku a pi-n-

t si

vybral pohrom UWUkuvi při
Imn i "Živol nebo jm iiÍív" Lupi-

či po činu c dbrali dw Kunra
tic a Carhoch il domů Krite

před Hni přepadli na tri- - klinici

vťu vriovicktho pekaře i něhož

ukrd!i 3 hoclmlky chleba Od

Viloějkiho a daleku lllbefprčuěj
iílio čum sc d'pntd Hrdina K

a J M řlei dko dne 7

února kd)l potkali na silnici

stsrcc Domnívajíc
! nt& jH-nti-

e poíidU ho o I ha

Uřt na eij(srly Stařce pm ne
bil prllě Apsi M Im-Ij- od

hjú a chtěli n4ilbit imH-tiil- i

jfho ůpor IVH 1M l 4

li katnrny rhlíjlc hi omráMH

idtoipitl vUk Vvpliiii ih
rkodulkrm Krsntiik m Uipb'oi
l Kunratie a prchli d k I

itkrvli Irlntckt stráJmistr
Jsa ChukU Kaoralie ivlDI

íih Htls-l- r Vndit4 h4pl
V Hhrwv4 ivU) tni

RtillcU J htte# # itn
T o nora h klmu yti

Telephonc: Dougl&a 3258

nepozornosti it lhostfjnoNlí piiblí
ka nebudou to už spousty nepo
Ih-bn- makulutiiry Doufcjmu ž

budou taká důstojnou edicí velí

Mho básníka odpovídající nej

píísnějňím požadavkům jež mož

no žádali od edice národního

klassika Hchrané spiny básníko

vy zahájeny dílem básníkovy
mladosti a nic není více na sna

dČ v předvečer jubilea než riřko

lik poznámek o konci a počátku
o propasti která leží mezi knihou

debutanta "Z hlubin" a mezi

"Mečem Damoklovým" dílem

navečerním a teskným I v knize

debutanta je mnoho smutku ví- -

ee než bychom od mládí čekali

ale smutky mládí mají to podi
vuhodnč že nezdají se posléze ani

rány o nichž víme že se zahojí

A sebe pensi mističtejšl filosofie

mladého mudrce má své chvíle

a v díle Jaroslava Vrch- -

lického bylo později mnoho ú- -

směvů Hlubiny nebyly j'tě pro- -

ipastně smutné rostly v nich

květy a stoupaly z nich vůně —

Ale daleko je od prvé knihy k

posledním Nepředbíhejme ještě:
vše uvidíme LAsku básníkovu a

jeho smutek optimistické sny a

chmurné chvíle skepse Co život

naPravitelná rána odsuzující to- -

to kteiý tvořil a zníval k ne

plodnosti Toho nám líto v den

kdy přehlížíme básníkův život

Chtěl osud stvořiti jemně při- -

hroucenou pointu pro mrazivou
lU)udrost starými už řečenou:

Ničeho příliš? Naznačili že i na

přílišné bohatství možno zchud-nouti-

Dvě desítiletí tomu kdy
v chvíli melancholie kterou dává

odeMlá mladost ' vzpomínal básník
na osud Lermontova a zamyslil
se nad tím eo by čekalo básníka

kdyby kule soupeřova byla ho

A řekl si tehdy hořce:

měl vše co možno míti cítil vše

P0 nohl eo '""

by znamenal jen přetvořeni jí- -

mavé tragedie na rozvleklou a

nekonečnou hru A resummoval :

"Ta kule která život vítala

buf požehnána přišla vhod"

nebijí óill báidci!
Viktor Dyk

v "Nmottnoii"

Poprl Vrchlického pro Mo

dtrni galerU — "Wilhrtmova
il i i nt: itMiniu jri rciuicrito
od rVaiituka Želeiného jel hylo

vyUvrno v podomní výtavl
ditu uiuč1m b) t ikou im

iuiiiitertriu kult u a vyu'iivini
pru Mmliriit iraUrii

Z Hořavy a tUiaka --- V tip
niku na Mtrvi totdou jW yi
iiKw iiiiiáuíiti — (ilxH-o-t volby
i rii p(jdo př

%U Vobh fítH
ixénl a UkovjíH okdnl
tiko i iit ) niuiii hké ti
t jřui Itmrrki níliíy —

tWota t4lok4 luiria t
vadcAj) prritt Nímcs a Jl pr
crut Slvan& aí Cwhnvi !'

Uci v dvmbt rtjvMha odii

" sprav rimi w tia
y MyrhvabU a ltruiiv ryty

Jan Yirák
český pozemkový a pojišťovně Jednatel

a rcncrálnl kontraktor pro zavádénl vody a stavbu
stok jak v 0maz a South Omaze tak I na venkove

ÚŘADOVNA: 1241 jiloi 16 ulice

I Žádám ctěné krajany: Přijďte anebo zavolejte telefonem

hodině odpolední byl konec M

A Simáček zesnul aniž by se

probral ze spánku" Zemřel te- -

dy způsobem tichým a klidným
který přiléhavě uzavřel jeho ži--j

vot Hu-ani- ne oouniyeno ru- -

chu skromný diskrétní a vyrov- -

naný

17 ónor r 1913 — 17 únor
1913 je 60 výročím narozenin Ja
roslava vrchlického K tomuto

výročí chystalo se vše co zve se

oslavou lidskou Veškerá pompa

jubilejní měla se předvésti a

básníku třeba pozdě měl být
splacen dluh ne pouze efemerní

oslavy ale také rozbor poetické- -

ho díla básníkova To vše mělo

který toužil tolik po ohlasu po-- (

'
PI—

ba shroutila bohatého jeho mar

notratného ducha stmívalo se o- -

fsfc f
& rozoř:

Bnďte bedllvjmt kdyi epoultlta kára a naobcniMjU JI alkd
Adem 4okod Jita m dflva Depreivédíill aJe4 jtaá kira opia-aý-

směrem Kepoioraoat nftla anadao bptt prtélaoa vUaé aa4y
romoite nim tvým poloáolui isbrialt motosma prpa4a aaitAafi

Omaha & Ccuncil Dluffs Strcst R R Co

iJlWanS4Jea44MjtX

Severo -- PIěaiecký 1 10 y d

kolo něho a v ním Neviděl mar- - j Při rprávě o chorobě rehlick

ně nad sebou Meě Damoklův a ho ěly tni tyto dva verš ku

necítil marně hrůzu která se bil-- ' podivu bobtnfi jako proroctví
žl a kterě nele uniknouti která [ A kdyl jsem pak po lě

dAvá výrai v melancholických a'l dlouhou a trudnou aironít bá

jlmavýrh verších Zbývalo lu níkovu byly okamliky kdy
vlastně smutná a boleMně torso 'i říkal hořče i PrA vUtnž
Velikého bánuíka nutící k vari-

acím na hořkou immdrt kaia
telovu Dyl tu jeltí livot alt

'
jak ilý život ! A všichni kdl
pomýílrli na binuíkuvo výročí

nemohli ibavit hořkých rf)e
ti ZáM minulího roku ih?ilj:7r"

' V V"

BALTIMORE - BŘEMEN
Velká moderní dvouároubové jedtrokajulevé pecníky

IVhodlI Wa prvpychu Iahadn4 jblia
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